
DOMENICO BERTI

1847 lug. 24 - 1897 apr. 28

Storia.

Domenico Berti nacque a Cumiana (Torino) il 17 dicembre 1820, morì a Roma il 22 aprile 1897.

Professore di Storia della filosofia all'Università di Roma dal 1872, deputato nella IV legislatura
(Savigliano), V (Tortona), VII (Tempio Pausania), IX (Aosta), X (Vittorio), dalla XIV alla XVIII
(Avigliana). Ministro dell'Istruzione pubblica nel II Governo La Marmora e nel II Governo
Ricasoli, ministro dell'Agricoltura nel IV e V Governo Depretis.

Nominato senatore il 18 gennaio 1895, per le categorie 3a (I deputati dopo tre legislature o sei
anni di esercizio) e 4a (I Ministri di Stato), Berti non prestò giuramento.

Contenuto. La documentazione, che copre un arco cronologico molto ampio, dal 1834 al 1897,
comprende 436 lettere. Oltre la corrispondenza di carattere prettamente politico, sono raccolte le
lettere di studiosi, scienziati, letterati ricevute da Berti intellettuale, nonché docente e preside
della facoltà di Lettere e filosofia dell'Università di Roma.

Particolarmente pregevole è il carteggio di Domenico Berti, ministro, con il senatore Federico
Sclopis di Salerano, tra il 1850 e il 1877.

Il fondo ha una consistenza di bb. 3, fascc. 123.

Ordinamento e struttura. Fascicoli organizzati per corrispondente e ordinati alfabeticamente. Si è
proceduto ad una schedatura analitica a livello di documento.

Strumenti archivistici. Nel fascicolo Sclopis si trova un regesto della corrispondenza.

Fonti collegate. Biblioteche civiche torinesi, Fondo Domenico Berti (Cumiana [TO], 1820 -
Roma, 1897): il fondo archivistico (composto da un unico mazzo, comprendente
documentazione dal 1840 al 1897) è stato acquistato sul mercato antiquario ed è costituito in
parte da carte di lavoro e in parte da corrispondenza.



ASSR, Fondo Domenico Berti

2

busta 1

1. Allievo Giuseppe

Scheda biografica.
1854 gen. 7 - 1892 ott. 4

1.1. Lettera: Giuseppe Allievo a Berti, Torino, 1854 gen. 7.
Allievo Giuseppe
Berti Domenico

1.2. Lettera: Giuseppe Allievo a Berti, Torino, 1854 nov. 9.
Allievo Giuseppe
Berti Domenico

1.3. Lettera: Giuseppe Allievo a Berti, Torino, 1854 dic. 14.
Allievo Giuseppe
Berti Domenico

1.4. Lettera: Giuseppe Allievo a Berti, Ivrea, 1855 set. 6.
Allievo Giuseppe
Berti Domenico

1.5. Lettera: Giuseppe Allievo a Berti, Milano, 1866 gen. 3.
Allievo Giuseppe
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

1.6. Lettera: Giuseppe Allievo a Berti, Milano, 1866 gen. 14.
Allievo Giuseppe
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

1.7. Lettera: Giuseppe Allievo a Berti, Milano, 1866 ago. 20.
Allievo Giuseppe
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

1.8. Lettera: Giuseppe Allievo a Berti, Milano, 1866 ott. 14.
Allievo Giuseppe
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

1.9. Lettera: Giuseppe Allievo a Berti, Milano, 1866 ott. 25.
Allievo Giuseppe
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

1.10. Lettera: Giuseppe Allievo a Berti, Milano, 1866 nov. 6.
Allievo Giuseppe
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

1.11. Lettera: Giuseppe Allievo a Berti, Milano, 1866 nov. 16.
Allievo Giuseppe
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

1.12. Lettera: Giuseppe Allievo a Berti, Milano, 1866 nov. 21.
Allievo Giuseppe



ASSR, Fondo Domenico Berti

3

Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

1.13. Lettera: Giuseppe Allievo a Berti, Milano, 1867 gen. 20.
Allievo Giuseppe
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

1.14. Lettera: Giuseppe Allievo a Berti, Milano, 1867 gen. 27.
Allievo Giuseppe
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

1.15. Lettera: Giuseppe Allievo a Berti, Torino, 1878 feb. 11.
Allievo Giuseppe
Berti Domenico

1.16. Lettera: Giuseppe Allievo a Berti, Torino, 1878 apr. 6.
Allievo Giuseppe
Berti Domenico

1.17. Lettera: Giuseppe Allievo a Berti, Torino, 1881 set. 26.
Allievo Giuseppe
Berti Domenico
ministro dell'Agricoltura e commercio

1.18. Lettera: Giuseppe Allievo a Berti, Torino, 1892 ott. 4.
Allievo Giuseppe
Berti Domenico

1.19. Lettera: Giuseppe Allievo a Berti, s.d.
Allievo Giuseppe
Berti Domenico

2. Aparte Ferrante

1851 feb. 14
2.1. Lettera: Ferrante Aparte a Berti, Torino, 1851 feb. 14.

Aparte Ferrante
Berti Domenico

3. Aporti Ferrante

Scheda biografica
1850 feb. 17 - 1873 ott. 17

3.1. Lettera: Ferrante Aporti a Berti, Torino, 1850 feb. 19.
Aporti Ferrante
Berti Domenico

3.2. Lettera: Ferrante Aporti a Berti, Torino, 1850 mar. 30.
Aporti Ferrante
Berti Domenico

3.3. Lettera: Ferrante Aporti a Berti, Torino, 1851 lug. 12.
Aporti Ferrante
Berti Domenico

3.4. Lettera: Ferrante Aporti a Berti, Torino, 1853 ott. 17.
Aporti Ferrante
Berti Domenico

3.5. Lettera: Ferrante Aporti a Berti, Torino, 1854 ago. 10.



ASSR, Fondo Domenico Berti

4

Aporti Ferrante
Berti Domenico

3.6. Lettera: Ferrante Aporti a Berti, Torino, 1855 mag. 1.
Aporti Ferrante
Berti Domenico

3.7. Lettera: Ferrante Aporti a Berti, Torino, 1859 feb. 5.
Aporti Ferrante
Berti Domenico

4. Arrivabene Giovanni, docc. 2

Scheda biografica.
1866 giu. 18

4.1. Lettera: Giovanni Arrivabene a Berti, Firenze, 1866 giu. 18.
Arrivabene Giovanni
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

5. Audisio Guglielmo

Scheda biografica.
s.d.

5.1. Documento: Riorganizzazione gerarchica della Chiesa romana, s.d.
Audisio Guglielmo

6. Baccelli Guido

1883 dic. 21
6.1. Lettera: Guido Baccelli a Berti, Roma, 1883 dic. 21.

Baccelli Guido
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione
ministro dell'Agricoltura e commercio

7. Bain W.P.

1876 set. 23
7.1. Lettera: W.P. Bain a Berti, Londra, 1876 set. 23.

Bain W.P.
Berti Domenico

8. Bargoni Angelo

Scheda biografica.
1884 ott. 28

8.1. Lettera: Angelo Bargoni a Berti, Venezia, 1884 ott. 28.
Bargoni Angelo
Berti Domenico
senatore



ASSR, Fondo Domenico Berti

5

9. Berti Emanuele

s.d.
9.1. Lettera: Berti al figlio Emanuele, s.d.

Berti Domenico
Berti Emanuele

9.2. Lettera: Berti al figlio Emanuele, s.d.
Berti Domenico
Berti Emanuele



ASSR, Fondo Domenico Berti

6

10. Bertolotti Antonio

Scheda biografica.
1884 ott. 23 - 1889

10.1. Lettera: Antonio Bertolotti a Berti, Mantova, 1884 ott. 23.
Bertolotti Antonio
Berti Domenico

10.2. Lettera: Antonio Bertolotti a Berti, Mantova, 1886 dic. 27.
Bertolotti Antonio
Berti Domenico

10.3. Lettera: Antonio Bertolotti a Berti, Mantova, 1889.
Bertolotti Antonio
Berti Domenico

11. Bianchi Brunone

1866 ott. 12
11.1. Lettera: Brunone Bianchi a Berti, Firenze, 1866 ott. 12.

Bianchi Brunone
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

12. Bianchi Giovini Aurelio

1851 mar. 17
12.1. Lettera: Aurelio Giovini Bianchi a Berti, Torino, 1851 mar. 17.

Bianchi Giovini Aurelio
Berti Domenico

13. Bianchi Nicomede

Scheda biografica.
1881 apr. 20 - 1882 feb. 7

13.1. Lettera: Nicomede Bianchi a Berti, Torino, 1881 giu. 23.
Bianchi Nicomede
Berti Domenico

13.2. Lettera: Nicomede Bianchi a Berti, Torino, 1881 ago. 20.
Bianchi Nicomede
Berti Domenico

13.3. Lettera: Nicomede Bianchi a Berti, Torino, 1882 feb. 7.
Bianchi Nicomede
Berti Domenico

13.4. Lettera: Nicomede Bianchi a Berti, s.d.
Bianchi Nicomede
Berti Domenico

13.5. Documento: Appunti sul principe di Carignano, s.d.



ASSR, Fondo Domenico Berti

7

14. Bizzozzero Giulio

1874 mar. 3 - 1875 feb. 26
14.1. Lettera: Giulio Bizzozero a Berti, 1874 mar. 3.

Bizzozero Giulio
Berti Domenico

14.2. Lettera: Giulio Bizzozero a Berti, 1875 feb. 26.
Bizzozero Giulio
Berti Domenico

15. Blanc Alberto

Scheda biografica.
1882 ott. 20 - dic. 27

15.1. Lettera: Alberto Blanc a Berti, Roma, 1882 ott. 20.
Blanc Alberto
Berti Domenico

15.2. Lettera: Blanc Alberto a Berti, 1882 nov. 6.
Blanc Alberto
Berti Domenico
ministro dell'Agricoltura e commercio

15.3. Lettera: Alberto Blanc a Berti, 1882 nov. 13.
Blanc Alberto
Berti Domenico
In allegato: Promemoria manoscritto nel quale Blanc giustifica le proprie dimissioni da segretario
generale del Ministero degli affari esteri e accenna alla questione della Tunisia.

15.4. Lettera: Blanc Alberto a Berti, 1882 nov. 15.
Blanc Alberto
Berti Domenico
ministro dell'Agricoltura e commercio

15.5. Lettera: Alberto Blanc a Berti, Roma, 1882 nov. 17.
Blanc Alberto
Berti Domenico
ministro dell'Agricoltura e commercio

15.6. Lettera: Blanc Alberto a Berti, 1882 nov. 19.
Blanc Alberto
Berti Domenico

15.7. Lettera: Blanc Alberto a Berti, 1882 nov. 23.
Blanc Alberto
Berti Domenico

15.8. Lettera: Blanc Alberto a Berti, Roma, 1882 dic. 27.
Blanc Alberto
Berti Domenico
ministro dell'Agricoltura e commercio

15.9. Lettera: Blanc Alberto a Berti, s.d.
Blanc Alberto
Berti Domenico



ASSR, Fondo Domenico Berti

8

16. Bodio Luigi

Scheda biografica.
s.d.

16.1. Lettera: Luigi Bodio a Berti, s.d.
Bodio Luigi
Berti Domenico

16.2. Lettera: Luigi Bodio a Berti, s.d.
Bodio Luigi
Berti Domenico

17. Boggio Pier Carlo

Scheda biografica.
1866 gen. 3 - set. 15

17.1. Lettera: Pier Carlo Boggio a Berti, 1866 gen. 3.
Boggio Pier Carlo
Berti Domenico

17.2. Lettera: Pier Carlo Boggio a Berti, Torino, 1866 gen. 12.
Baggio Pier Carlo
Berti Domenico

17.3. Lettera: Pier Carlo Boggio a Berti, 1866 gen. 19.
Boggio Pier Carlo
Berti Domenico

17.4. Lettera: Pier Carlo Boggio a Berti, 1866 gen. 22.
Boggio Pier Carlo
Berti Domenico

17.5. Lettera: Pier Carlo Boggio a Berti, Taranto, 1866 giu. 18.
Boggio Pier Carlo
Berti Domenico

17.6. Lettera: Pier Carlo Boggio a Berti, 1866 set. 15.
Boggio Pier Carlo
Berti Domenico

18. Bollati Emanuele di Saint Pierre

Scheda biografica.
1891 feb. 17

18.1. Lettera: Emanuele Bollati di Saint Pierre a Berti, Torino, 1891 feb. 17.
Bollati di Saint Pierre Emanuele
Berti Domenico
sovrintendente agli Archivi piemontesi

19. Boncompagni di Mombello Carlo

s.d.
19.1. Lettera: Carlo Boncompagni di Mombello a Berti, s.d.

Boncompagni di Mombello Carlo
Berti Domenico



ASSR, Fondo Domenico Berti

9

20. Bonghi Ruggiero

Scheda biografica.
1874 dic. 20 - 1881 set. 1

20.1. Lettera: Ruggiero Bonghi a Berti, Roma, 1874 dic. 20.
Bonghi Ruggiero
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

20.2. Lettera: Ruggiero Bonghi a Berti, Roma, 1874 dic. 20.
Bonghi Ruggiero
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

20.3. Lettera: Ruggiero Bonghi a Berti, Roma, 1874 dic. 21.
Bonghi Ruggiero
Berti Domenico
deputato

20.4. Lettera: Ruggiero Bonghi a Berti, Roma, 1881 feb. 3.
Bonghi Ruggiero
Berti Domenico
deputato

20.6. Lettera: Ruggiero Bonghi a Berti, Roma, 1881 ago. 1.
Bonghi Ruggiero
Berti Domenico

20.5. Lettera: Ruggiero Bonghi a Berti, Roma, 1881 ago. 12.
Bonghi Ruggiero
Berti Domenico

21. Bonino

1855 set. 26
21.1. Lettera: Bonino a Berti, Torino, 1855 set. 26.

Bonino
Berti Domenico

22. Borrelli P.

1887
22.1. Lettera: P. Borrelli a Berti, 1887.

Borrelli P.
Berti Domenico
deputato



ASSR, Fondo Domenico Berti

10

23. Boselli Paolo

Scheda biografica.
1883 mar. 11 - 1897 apr. 28

23.1. Lettera: Paolo Boselli a Berti, 1883 mar. 11.
Boselli Paolo
Berti Domenico
deputato

23.2. Lettera: Paolo Boselli a Berti, 1897 apr. 28.
Boselli Paolo
Berti Domenico

24. Bosio Ferdinando

1852 giu. 3 - 1866 feb. 21
24.1. Lettera: Ferdinando Bosio a Berti, Moncalvo, 1852 giu. 3.

Bosio Ferdinando
Berti Domenico

24.2. Lettera: Ferdinando Bosio a Berti, Ivrea, 1860 apr. 2.
Bosio Ferdinando
Berti Domenico

24.3. Lettera: Ferdinando Bosio a Berti, Genova, 1866 feb. 21.
Bosio Ferdinando
Berti Domenico

25. Botta Vincenzo

Scheda biografica.
1874 lug. 15

25.1. Lettera: Vincenzo Botta a Berti, New York, 1874 lug. 15.
Botta Vincenzo
Berti Domenico

26. Brofferio Angelo

1884 mar. 19
26.1. Lettera: Berti a Angelo Brofferio, Roma, 1884 mar. 19.

Berti Domenico
Brofferio Angelo

26.2. Lettera: Berti alla vedova di Angelo Brofferio, Firenze, s.d.
Berti Domenico

27. Cadorna Carlo

1847 lug. 24 - 1868 ago. 27
27.1. Lettera: Carlo Cadorna a Berti, Ginevra, 1847 lug. 24.

Cadorna Carlo
Berti Domenico

27.2. Lettera: Carlo Cadorna a Berti, Torino, 1849 gen. 20.
Cadorna Carlo



ASSR, Fondo Domenico Berti

11

Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

27.3. Lettera: Carlo Cadorna a Berti, Firenze, 1868 ago. 4.
Cadorna Carlo
Berti Domenico
presidente del Consiglio dell'Ordine civile di Savoia

27.4. Lettera: Carlo Cadorna a Berti, Firenze, 1868 ago. 27.
Cadorna Carlo
Berti Domenico

28. Canini Marco Antonio

Scheda biografica.
1883 apr. 27

28.1. Lettera: Antonio Canini Marco a Berti, Venezia, 1883 apr. 27.
Canini Marco Antonio
Berti Domenico

29. Canonico Tancredi

Scheda biografica.
1889 ago. 13 - ott. 10

29.1. Lettera: Tancredi Canonico a Berti, Sarteano, 1889 ago. 19.
Canonico Tancredi
Berti Domenico
senatore

29.2. Lettera: Tancredi Canonico a Berti, Roma, 1889 ott. 10.
Canonico Tancredi
Berti Domenico
senatore

30. Cantoni Carlo

Scheda biografica.
1863 gen. 12 - 1880 giu. 22

30.1. Lettera: Carlo Cantoni a Berti, Groppello, 1863 gen. 12.
Cantoni Carlo
Berti Domenico

30.2. Lettera: Carlo Cantoni a Berti, Goettingen, 1866 giu. 7.
Cantoni Carlo
Berti Domenico

30.3. Lettera: Carlo Cantoni a Berti, Torino, 1866 nov. 3.
Cantoni Carlo
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

30.4. Lettera: Carlo Cantoni a Berti, Torino, 1866 nov. 13.
Cantoni Carlo
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

30.5. Lettera: Carlo Cantoni a Berti, Torino, 1866 nov. 17.



ASSR, Fondo Domenico Berti

12

Cantoni Carlo
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

30.6. Lettera: Carlo Cantoni a Berti, Torino, 1869 gen. 1.
Cantoni Carlo
Berti Domenico

30.7. Lettera: Carlo Cantoni a Berti, Milano, 1869 mag. 5.
Cantoni Carlo
Berti Domenico

30.8. Lettera: Carlo Cantoni a Berti, Milano, 1871 apr. 21.
Cantoni Carlo
Berti Domenico

30.9. Lettera: Carlo Cantoni a Berti, Pavia, 1880 giu. 22.
Cantoni Carlo
Berti Domenico

31. Cantoni Giovanni

Scheda biografica.
1890 ott. 10

31.1. Lettera: Giovanni Cantoni a Berti, Varese, 1890 ott. 10.
Cantoni Giovanni
Berti Domenico

32. Capecelatro Alfonso

Scheda biografica.
1871 feb. 25

32.1. Lettera: Alfonso Capecelatro, Napoli, 1871 feb. 25.
Capecelatro Alfonso
Berti Domenico

33. Capellini Giovanni

1887 apr. 21 - 1895 apr. 27
33.1. Lettera: Giovanni Capellini a Berti, Bologna, 1887 apr. 21.

Capellini Giovanni
Berti Domenico
rettore della Regia università di Bologna

33.2. Lettera: Giovanni Capellini a Berti, Bologna, 1889 dic. 30.
Capellini Giovanni
Berti Domenico
direttore del Regio istituto geologico e paleontologico presso l'Università di Bologna

33.3. Lettera: Giovanni Capellini a Berti, Bologna, 1890 gen. 11.
Capellini Giovanni
Berti Domenico
direttore del Regio istituto geologico e paleontologico presso l'Università di Bologna

33.4. Lettera: Giovanni Capellini a Sofia Berti, Bologna, 1895 apr. 27.
Capellini Giovanni
Berti Sofia
rettore della Regia università di Bologna



ASSR, Fondo Domenico Berti

13

34. Carle Giuseppe

Scheda biografica.
1897 apr. 24

34.1. Lettera: Giuseppe Carle a Sofia Berti, Torino, 1897 apr. 24.
Carle Giuseppe
Berti Sofia
presidente della Reale accademia delle scienze di Torino

35. Carpi Leone

Scheda biografica.
1889 lug. 8 - 1890 mag. 13

35.1. Lettera: Leone Carpi a Berti, Roma, 1889 lug. 8.
Carpi Leone
Berti Domenico

35.2. Lettera: Leone Carpi al re Umberto I, Roma, 1890 apr. 15.
Carpi Leone
Umberto I, re d'Italia

35.3. Lettera: Leone Carpi a Berti, Roma, 1890 mag. 8.
Carpi Leone
Berti Domenico

35.4. Lettera: Leone Carpi a Berti, Roma, 1890 mag. 9.
Carpi Leone
Berti Domenico
deputato

35.5. Lettera: Leone Carpi a Berti, Roma, 1890 mag. 13.
Carpi Leone
Berti Domenico
deputato

36. Carutti Domenico

Scheda biografica.
1874 dic. 1 - 1879 mar. 1

36.1. Lettera: Domenico Carutti a Berti, Roma, 1874 dic. 2.
Carutti Domenico
Berti Domenico

36.2. Lettera: Domenico Carutti a Berti, Roma, 1876 dic. 1.
Carutti Domenico
Berti Domenico

36.3. Lettera: Domenico Carutti a Berti, Roma, 1879 mar. 1.
Carutti Domenico
Berti Domenico



ASSR, Fondo Domenico Berti

14

37. Castagnola Paolo Emilio

Scheda biografica.
1870 gen. 21

37.1. Lettera: Paolo Emilio Castagnola a Berti, Firenze, 1870 gen. 21.
Castagnola Paolo Emilio
Berti Domenico
ministro dell'Agricoltura industria e commercio
presidente del Consiglio superiore per l'istruzione industriale e professionale

38. Chiala Luigi

Scheda biografica.
1874 gen. 6

38.1. Lettera: Luigi Chiala a Berti, 1874 gen. 6.
Chiala Luigi
Berti Domenico
deputato

39. Chierici Luigi

Scheda biografica.
1890 lug. 2

39.1. Lettera: Luigi Chierici a Berti, 1890 lug. 2.
Chierici Luigi
Berti Domenico
primo segretario del re

40. Conti Augusto

Scheda biografica.
1862 nov. 25 - 1897 apr. 22

40.1. Lettera: Augusto Conti a Berti, Genova, 1862 nov. 25.
Conti Augusto
Berti Domenico

40.2. Lettera: Augusto Conti a Berti, 1866 mag. 16.
Conti Augusto
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

40.3. Lettera: Augusto Conti a Berti, Viareggio, 1866 ago. 10.
Conti Augusto
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

40.4. Lettera: Augusto Conti a Berti, Viareggio, 1866 ago. 28.
Conti Augusto
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

40.5. Lettera: Augusto Conti a Berti, Pisa, 1866 set. 12.
Conti Augusto



ASSR, Fondo Domenico Berti

15

Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

40.6. Lettera: Augusto Conti a Berti, Pisa, 1866 set. 25.
Conti Augusto
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

40.7. Lettera: Augusto Conti a Berti, Pisa, 1866 nov. 3.
Conti Augusto
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

40.8. Lettera: Augusto Conti a Berti, Firenze, 1866 dic. 22.
Conti Augusto
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

40.9. Lettera: Augusto Conti a Berti, Pisa, 1869 feb. 18.
Conti Augusto
Berti Domenico

40.10. Lettera: Augusto Conti a Berti, Firenze, 1869 nov. 22.
Conti Augusto
Berti Domenico

40.11. Lettera: Augusto Conti a Berti, Firenze, 1872 ott. 18.
Conti Augusto
Berti Domenico

40.12. Lettera: Augusto Conti a Berti, Firenze, 1873 gen. 25.
Conti Augusto
Berti Domenico

40.13. Lettera: Augusto Conti a Berti, 1888 ott. 15.
Conti Augusto
Berti Domenico

40.14. Lettera: Augusto Conti a Sofia Berti, Firenze, 1897 apr. 22.
Conti Augusto
Berti Sofia
arciconsolo dell'Accademia della crusca

40.15. Lettera: Augusto Conti a Berti, s.d.
Conti Augusto
Berti Domenico

41. Coppino Michele

Scheda biografica.
1867 mag. 1 - 1888 feb. 7

41.1. Decreto: nomina a delegato del Ministero della pubblica istruzione del mandamento di Torino,
Firenze, 1867 mag. 1.

Coppino Michele
Berti Domenico

41.2. Lettera: Michele Coppino a Berti, Firenze, 1867 giu. 25.
Coppino Michele
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

41.3. Lettera: Michele Coppino a Giovanni [Berti], Firenze, 1867 set. 3.
Coppino Michele



ASSR, Fondo Domenico Berti

16

Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

41.4. Lettera: Michele Coppino a Berti, Roma, 1874 set. 30.
Coppino Michele
Berti Domenico

41.5. Biglietto: firma autografa di Michele Coppino, Roma, 1888 feb. 7.
Coppino Michele

42. Corbellini Piero

Scheda biografica.
1866 dic. 23

42.1. Lettera: Piero Corbellini a Berti, Milano, 1866 dic. 23.
Corbellini Piero
Berti Domenico

43. Cordova Filippo

Scheda biografica.
1866 ago. 24

43.1. Lettera: Filippo Cordova a Berti, 1866 ago. 24.
Cordova Filippo
Berti Domenico

44. Cosenz Enrico

Scheda biografica.
s.d.

44.1. Lettera: Enrico Cosenz a Berti, s.d.
Cosenz Enrico
Berti Domenico

45. Crotti De Conti De Costigliole Edoardo

Scheda biografica.
1870 giu. 21

45.1. Lettera: Edoardo Crotti De Conti De Costigliole a Berti, Savoia, 1821 giu. 21.
Crotti De Conti De Costigliole Edoardo
Berti Domenico

46. D'Ancona Alessandro

Scheda biografica.
1866 ott. 2 - 1878

46.1. Lettera: Alessandro D'Ancona a Berti, Pisa, 1866 ott. 2.
D'Ancona Alessandro
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

46.2. Lettera: Alessandro D'Ancona a Berti, Pisa, 1877 feb. 21.
D'Ancona Alessandro



ASSR, Fondo Domenico Berti

17

Berti Domenico
46.3. Cartolina postale: Alessandro D'Ancona a Berti, 1878.

D'Ancona Alessandro
Berti Domenico

46.4. Lettera: Alessandro D'Ancona a Berti, s.d.
D'Ancona Alessandro
Berti Domenico

47. Daneo Felice

Scheda biografica.
1858 gen. 8 - 1867 nov. 18

47.1. Lettera: Felice Daneo a Berti, Cuneo, 1858 gen. 8.
Daneo Felice
Berti Domenico

47.2. Lettera: Felice Daneo a Berti, Cuneo, 1864 lug. 8.
Daneo Felice
Berti Domenico

47.3. Lettera: Felice Daneo a Berti, Cuneo, 1866 apr. 10.
Daneo Felice
Berti Domenico

47.4. Lettera: Felice Daneo a Berti, Cuneo, 1867 mag. 19.
Daneo Felice
Berti Domenico

47.5. Lettera: Felice Daneo a Berti, Cuneo, 1867 nov. 18.
Daneo Felice
Berti Domenico

busta 2

48. De Filippi Filippo

Scheda biografica.
1866 mag. 16

48.1. Lettera: Filippo De Filippi, Singapore, 1866 mag. 16.
De Filippi Filippo
Berti Domenico

49. De Gubernatis Angelo

Scheda biografica.
1866 ago. 30 - 1883 ago. 27

49.1. Lettera: Angelo De Gubernatis a Berti, Firenze, 1866 ago. 30.
De Gubernatis Angelo
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

49.2. Lettera: Angelo De Gubernatis a Berti, Firenze, 1881 giu. 25.
De Gubernatis Angelo
Berti Domenico



ASSR, Fondo Domenico Berti

18

49.3. Lettera: Angelo De Gubernatis a Berti, Firenze, 1883 ago. 27.
De Gubernatis Angelo
Berti Domenico
ministro dell'Agricoltura

49.4. Lettera: Angelo De Gubernatis a Berti, s.d.
De Gubernatis Angelo
Berti Domenico

50. De Leva Giuseppe

Scheda biografica.
1867 giu. 19

50.1. Lettera: Giuseppe De Leva a Berti, Padova, 1867 giu. 9.
De Leva Giuseppe
Berti Domenico

51. De Meis Angelo Camillo

Scheda biografica.
1866 nov. 5 - 1872 nov. 10

51.1. Lettera: Angelo Camillo De Meis a Berti, Bologna, 1866 nov. 5.
De Meis Angelo Camillo
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

51.2. Lettera: Angelo Camillo De Meis a Berti, Bologna, 1872 mar. 2.
De Meis Angelo Camillo
Berti Domenico

51.3. Lettera: Angelo Camillo De Meis a Berti, s.d.
De Meis Angelo Camillo
Berti Domenico

52. De Nino Antonio

Scheda biografica.
1866 mar. 6

52.1. Lettera: Antonio De Nino a Berti, Rieti, 1866 mar. 6.
De Nino Antonio
Berti Domenico

53. De Santis Francesco

Scheda biografica.
1881 set. 18

53.1. Lettera: Francesco De Santis a Berti, Napoli, 1881 set. 18.
De Santis Francesco
Berti Domenico

54. Del Lungo Isidoro

Scheda biografica.



ASSR, Fondo Domenico Berti

19

1867 set. 21 - 1883 feb. 6
54.1. Lettera: Isidoro Del Lungo a Berti, 1867 set. 21.

Del Lungo Isidoro
Berti Domenico

54.2. Lettera: Isidoro Del Lungo a Berti, Firenze, 1883 feb. 6.
Del Lungo Isidoro
Berti Domenico

55. Di Rudinì Starabba Antonio

Scheda biografica.
1892 feb. 23

55.1. Lettera: Antonio Di Rudinì Starabba a Berti, Roma, 1892 feb. 23.
Di Rudinì Starabba Antonio
Berti Domenico

56. Donna Pietro

Scheda biografica.
1866 mar. 1

56.1. Lettera: Pietro Donna a Berti, Cagliari, 1866 mar. 1.
Donna Pietro
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

57. D'Ovidio Francesco

Scheda biografica.
1889 apr. 8

57.1. Lettera: Francesco D'Ovidio a Berti, Torino, 1889 apr. 8.
D'Ovidio Francesco
Berti Domenico

58. Ellero Pietro

Scheda biografica.
1855 lug. 24

58.1. Lettera: Pietro Ellero a Berti, Frascati, 1886 lug. 24.
Ellero Pietro
Berti Domenico



ASSR, Fondo Domenico Berti

20

59. Faldella Giovanni

Scheda biografica.
1889 apr. 8 - 1892 ago. 29

59.1. Lettera: Giovanni Faldella a Berti, Saluggia, 1889 apr. 8.
Faldella Giovanni
Berti Domenico

59.2. Lettera: Giovanni Faldella a Berti, Saluggia, 1892 ago. 29.
Faldella Giovanni
Berti Domenico

60. Fea Leonardo

Scheda biografica.
1866 gen. 3 - 1868 ago. 1

60.1. Lettera: Leonardo Fea, 1866 gen. 3.
Fea Leonardo
Berti Domenico

60.2. Lettera: Leonardo Fea, Cassino, 1868 ago. 1.
Fea Leonardo
Berti Domenico

61. Ferrara Francesco

Scheda biografica.
1862 apr. 14 - 1868 ago. 29

61.1. Lettera: Francesco Ferrara a Berti, Palermo, 1862 apr. 14.
Ferrara Francesco
Berti Domenico

61.2. Lettera: Francesco Ferrara a Berti, Venezia, 1868 lug. 29.
Ferrara Francesco
Berti Domenico

61.3. Lettera: Francesco Ferrara a Berti, Venezia, 1868 ago. 13.
Ferrara Francesco
Berti Domenico

61.4. Lettera: Francesco Ferrara a Berti, Venezia, 1868 ago. 16.
Ferrara Francesco
Berti Domenico

61.5. Lettera: Francesco Ferrara a Berti, Venezia, 1868 ago. 18.
Ferrara Francesco
Berti Domenico

61.6. Lettera: Francesco Ferrara a Berti, Venezia, 1868 ago. 29.
Ferrara Francesco
Berti Domenico

61.7. Lettera: Francesco Ferrara a Berti, s.d.
Ferrara Francesco
Berti Domenico



ASSR, Fondo Domenico Berti

21

62. Ferrari Ettore

Scheda biografica.
1886 feb. 4

62.1. Lettera: Ettore Ferrari a Berti, 1886 feb. 4.
Ferrari Ettore
Berti Domenico
deputato

63. Ferray Eugenio

Scheda biografica.
1891 lug. 17

63.1. Lettera: Eugenio Ferray a Berti, Padova, 1881 lug. 17.
Ferray Eugenio
Berti Domenico

64. Ferri Luigi

Scheda biografica.
1874 mar. 2 - 1894 mag. 12

64.1. Lettera: Luigi Ferri a Berti, Roma, 1874 mar. 2.
Ferri Luigi
Berti Domenico

64.2. Lettera: Luigi Ferri a Berti, Roma, 1875 feb. 7.
Ferri Luigi
Berti Domenico

64.3. Lettera: Luigi Ferri a Berti, Roma, 1876 mar. 13.
Ferri Luigi
Berti Domenico

64.4. Lettera: Luigi Ferri a Berti, Genzano, 1876 lug. 21.
Ferri Luigi
Berti Domenico

64.5. Lettera: Luigi Ferri a Berti, Genzano, 1876 lug. 21.
Ferri Luigi
Berti Domenico

64.6. Lettera: Luigi Ferri a Berti, Genzano, 1876 set. 17.
Ferri Luigi
Berti Domenico

64.7. Lettera: Luigi Ferri a Berti, Roma, 1877 lug. 24.
Ferri Luigi
Berti Domenico

64.8. Lettera: Luigi Ferri a Berti, Roma, 1885 dic. 29.
Ferri Luigi
Berti Domenico

64.9. Biglietto: Luigi Ferri a Berti, Roma, 1890 gen. 17.
Ferri Luigi
Berti Domenico

64.10. Lettera: Luigi Ferri a Berti, Roma, 1890 gen. 30.
Ferri Luigi
Berti Domenico



ASSR, Fondo Domenico Berti

22

64.11. Lettera: Luigi Ferri a Berti, Roma, 1894 mag. 12.
Ferri Luigi
Berti Domenico
presidente della Reale accademia dei Lincei

64.12. Lettera: Luigi Ferri a Berti, Torino, s.d.
Ferri Luigi
Berti Domenico

65. Fiorentino Francesco

Scheda biografica.
1877 apr. 25

65.1. Lettera: Francesco Fiorentino a Berti, Pisa, 1877 apr. 25.
Fiorentino Francesco
Berti Domenico

66. Fontana Giacinto

Scheda biografica.
1889 apr. 18

66.1. Lettera: Giacinto Fontana, 1889 apr. 18.
Fontana Giacinto
Berti Domenico

67. Fornari Vito

Scheda biografica.
1866 gen. 19 - 1878 lug. 24

67.1. Lettera: Vito Fornari a Berti, Napoli, 1866 gen. 18.
Fornari Vito
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

67.2. Lettera: Vito Fornari a Berti, Napoli, 1866 mar. 7.
Fornari Vito
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

67.3. Lettera: Vito Fornari a Berti, Napoli, 1866 mar. 15.
Fornari Vito
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

67.4. Lettera: Vito Fornari a Berti, Napoli, 1866 giu. 8.
Fornari Vito
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

67.5. Lettera: Vito Fornari a Berti, Napoli, 1866 lug. 24.
Fornari Vito
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

67.6. Lettera: Vito Fornari a Berti, Napoli, 1866 ago. 3.
Fornari Vito



ASSR, Fondo Domenico Berti

23

Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

67.7. Lettera: Vito Fornari a Berti, Napoli, 1867 gen. 21.
Fornari Vito
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

67.8. Lettera: Vito Fornari a Berti, Napoli, 1867 mar. 19.
Fornari Vito
Berti Domenico

67.9. Lettera: Vito Fornari a Berti, Napoli, 1871 feb. 20.
Fornari Vito
Berti Domenico
deputato

67.10. Lettera: Vito Fornari a Berti, Napoli, 1872 mag. 28.
Fornari Vito
Berti Domenico
deputato

67.11. Lettera: Vito Fornari a Berti, Napoli, 1873 ago. 7.
Fornari Vito
Berti Domenico

67.12. Lettera: Vito Fornari a Berti, Napoli, 1874 feb. 19.
Fornari Vito
Berti Domenico

67.13. Lettera: Vito Fornari a Berti, Napoli, 1878 lug. 24.
Fornari Vito
Berti Domenico

68. Gaetani D'Aragona Onorato

Scheda biografica.
1886 gen. 1

68.1. Lettera: Onorato Gaetani D'Aragona a Berti, 1886 gen. 1.
Gaetani D'Aragona Onorato
Berti Domenico

69. Gando Giuseppe

Scheda biografica.
1867 feb. 4

69.1. Lettera: Giuseppe Gando, Genova, 1867 feb. 4.
Gando Giuseppe
Berti Domenico



ASSR, Fondo Domenico Berti

24

70. Garelli Felice

Scheda biografica.
1884 dic. 8

70.1. Lettera: Felice Garelli a Berti, 1884 dic. 8.
Garelli Felice
Berti Domenico
deputato
deputato

71. Garelli Giusto Della Morea Emanuele

Scheda biografica.
1875 lug. 31

71.1. Lettera: Emanuele Garelli Giusto Della Morea, Torino, 1875 lug. 31.
Garelli Giusto Della Morea Emanuele
Berti Domenico

72. Garelli Vincenzo

1865 dic. - 1873 gen.
72.3. Lettera: Vincenzo Garelli a Berti, tra il 1865 dic. - e il 1867 apr.

Garelli Vincenzo
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

72.1. Lettera: Vincenzo Garelli a Berti, Torino, 1867 mag. 25.
Garelli Vincenzo
Berti Domenico

72.2. Lettera: Vincenzo Garelli a Berti, Torino, 1873 gen. [1].
Garelli Vincenzo
Berti Domenico

73. Gioda Carlo

Scheda biografica.
1870 giu. 14 - 1890 ott. 16

73.1. Lettera: Carlo Gioda a Berti, Roma, 1870 giu. 14.
Gioda Carlo
Berti Domenico

73.2. Lettera: Carlo Gioda a Berti, 1873 feb. 26.
Gioda Carlo
Berti Domenico

73.3. Lettera: Carlo Gioda a Berti, Padova, 1878 apr. 8.
Gioda Carlo
Berti Domenico

73.4. Lettera: Carlo Gioda a Berti, Padova, 1882 gen. 8.
Gioda Carlo
Berti Domenico

73.5. Lettera: Carlo Gioda a Berti, Padova, 1882 gen. 20.
Gioda Carlo



ASSR, Fondo Domenico Berti

25

Berti Domenico
73.6. Lettera: Carlo Gioda a Berti, Padova, 1882 nov. 22.

Gioda Carlo
Berti Domenico

73.7. Lettera: Carlo Gioda a Berti, Padova, 1882 dic. 2.
Gioda Carlo
Berti Domenico

73.8. Lettera: Carlo Gioda a Berti, Roma, 1884 feb. 19.
Gioda Carlo
Berti Domenico

73.9. Lettera: Carlo Gioda a Berti, Roma, 1890 apr. 27.
Gioda Carlo
Berti Domenico

73.10. Lettera: Carlo Gioda a Berti, Ceresola d'Alba, 1890 ott. 16.
Gioda Carlo
Berti Domenico
primo segretario del re

73.11. Lettera: Carlo Gioda a Berti, s.d.
Gioda Carlo
Berti Domenico

74. Giuliani Giovan Battista

Scheda biografica.
1866 gen. 15 - 1883 gen. 7

74.1. Lettera: Giovan Battista Giuliani a Berti, Firenze, 1866 gen. 15.
Giuliani Giovan Battista
Berti Domenico

74.2. Lettera: Giovan Battista Giuliani a Berti, Novara, 1867 lug. 3.
Giuliani Giovan Battista
Berti Domenico

74.3. Lettera: Giovan Battista Giuliani a Berti, 1867 lug. 23.
Giovan Battista Giuliani
Berti Domenico

74.4. Lettera: Giovan Battista Giuliani a Berti, 1869 ago. 14.
Giuliani Giovan Battista
Berti Domenico

74.5. Lettera: Giovan Battista Giuliani a Berti, Firenze, 1873 apr. 6.
Giuliani Giovan Battista
Berti Domenico

74.6. Lettera: Giovan Battista Giuliani a Berti, Roma, 1873 apr. 13.
Giuliani Giovan Battista
Berti Domenico

74.7. Lettera: Giovan Battista Giuliani a Berti, Firenze, 1874 gen. 23.
Giuliani Giovan Battista
Berti Domenico

74.8. Lettera: Giovan Battista Giuliani a Berti, Firenze, 1874 lug. 3.
Giuliani Giovan Battista
Berti Domenico

74.9. Lettera: Giovan Battista Giuliani a Berti, 1876 apr. 1.
Giuliani Giovan Battista



ASSR, Fondo Domenico Berti

26

Berti Domenico
74.10. Lettera: Giovan Battista Giuliani a Berti, Firenze, 1883 gen. 7.

Giuliani Giovan Battista
Berti Domenico

75. Giurati Domenico

Scheda biografica.
1884 gen. 4

75.1. Lettera: Domenico Giurati a Berti, Venezia, 1884 gen. 7.
Giurati Domenico
Berti Domenico

76. Gloria Andrea

Scheda biografica.
1870 feb. 23

76.1. Lettera: Andrea Gloria a Berti, Padova, 1870 feb. 23.
Gloria Andrea
Berti Domenico

77. Guasti Cesare

Scheda biografica.
1877 giu. 28

77.1. Lettera: Cesare Guasti a Berti, Firenze, 1877 giu. 28.
Guasti Cesare
Berti Domenico
accademico della Crusca
accademico della Crusca

78. Guerzoni Giuseppe

Scheda biografica.
1856 feb. 28 - 1875 gen. 8

78.1. Lettera: Giuseppe Guerzoni a Berti, Torino, 1856 feb. 28.
Guerzoni Giuseppe
Berti Domenico

78.2. Lettera: Giuseppe Guerzoni a Berti, Torino, 1865 gen. 6.
Guerzoni Giuseppe
Berti Domenico

78.3. Lettera: Giuseppe Guerzoni a Berti, Como, 1866 ott. 7.
Guerzoni Giuseppe
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

78.4. Lettera: Giuseppe Guerzoni a Berti, Calcinato, 1866 ott. 10.
Guerzoni Giuseppe
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

78.5. Lettera: Giuseppe Guerzoni a Berti, Torino, [1870] ago. 10.



ASSR, Fondo Domenico Berti

27

Guerzoni Giuseppe
Berti Domenico

78.6. Lettera: Giuseppe Guerzoni a Berti, Palermo, 1875 gen. 8.
Guerzoni Giuseppe
Berti Domenico
provveditore agli studi di Palermo

78.7. Lettera: Giuseppe Guerzoni a Berti, Firenze, s.d.
Guerzoni Giuseppe
Berti Domenico
deputato

78.8. Lettera: Giuseppe Guerzoni a Berti, s.d.
Guerzoni Giuseppe
Berti Domenico

78.9. Lettera: Giuseppe Guerzoni a Berti, Firenze, s.d.
Guerzoni Giuseppe
Berti Domenico
deputato

78.10. Lettera: Giuseppe Guerzoni a Berti, Firenze, s.d.
Guerzoni Giuseppe
Berti Domenico

78.11. Lettera: Giuseppe Guerzoni a Berti, Firenze, s.d.
Guerzoni Giuseppe
Berti Domenico
deputato

78.12. Lettera: Giuseppe Guerzoni a Berti, Venezia, s.d.
Guerzoni Giuseppe
Berti Domenico

78.13. Lettera: Giuseppe Guerzoni a Berti, Firenze, s.d.
Guerzoni Giuseppe
Berti Domenico
deputato

78.14. Lettera: Giuseppe Guerzoni a Berti, Firenze, s.d.
Guerzoni Giuseppe
Berti Domenico
deputato

78.15. Lettera: Giuseppe Guerzoni a Berti, Calcinato, s.d.
Guerzoni Giuseppe
Berti Domenico

78.16. Lettera: Giuseppe Guerzoni a Berti, Firenze, s.d.
Guerzoni Giuseppe
Berti Domenico
deputato

78.17. Lettera: Giuseppe Guerzoni a Berti, Firenze, s.d.
Guerzoni Giuseppe
Berti Domenico
deputato

78.18. Lettera: Giuseppe Guerzoni a Berti, Calcinato, s.d.
Guerzoni Giuseppe
Berti Domenico
m

78.19. Lettera: Giuseppe Guerzoni a Berti, Firenze, s.d.



ASSR, Fondo Domenico Berti

28

Guerzoni Giuseppe
Berti Domenico
deputato

78.20. Lettera: Giuseppe Guerzoni a Berti, Firenze, s.d.
Guerzoni Giuseppe
Berti Domenico
deputato

79. Jacini Stefano

Scheda biografica.
1866 dic. 20 - 1878 ott. 12

79.1. Lettera: Jacini Stefano a Berti, Firenze, 1866 dic. 20.
Jacini Stefano
Berti Domenico
ministro dei Lavori pubblici
ministro della Pubblica istruzione

79.2. Lettera: Stefano Jacini a Berti, Milano, 1868 feb. 18.
Jacini Stefano
Berti Domenico

79.3. Lettera: Stefano Jacini a Berti, Milano, 1868 feb. [29].
Jacini Stefano
Berti Domenico

79.4. Lettera: Stefano Jacini a Berti, Milano, 1868 mar. 5.
Jacini Stefano
Berti Domenico

79.5. Lettera: Stefano Jacini a Berti, Milano, 1868 mar. 15.
Jacini Stefano
Berti Domenico

79.6. Lettera: Stefano Jacini a Berti, Milano, 1868 mar. 20.
Jacini Stefano
Berti Domenico

79.7. Lettera: Stefano Jacini a Berti, Milano, 1869 feb. 21.
Jacini Stefano
Berti Domenico

79.8. Lettera: Stefano Jacini a Berti, Milano, 1869 mar. 8.
Jacini Stefano
Berti Domenico

79.9. Lettera: Stefano Jacini a Berti, Milano, 1869 mar. 17.
Jacini Stefano
Berti Domenico

79.10. Lettera: Stefano Jacini a Berti, Milano, 1869 mar. 21.
Jacini Stefano
Berti Domenico

79.11. Lettera: Stefano Jacini a Berti, Milano, 1869 apr. 1.
Jacini Stefano
Berti Domenico

79.12. Lettera: Stefano Jacini a Berti, Milano, 1869 apr. 11.
Jacini Stefano
Berti Domenico

79.13. Lettera: Stefano Jacini a Berti, Milano, 1869 apr. 29.



ASSR, Fondo Domenico Berti

29

Jacini Stefano
Berti Domenico

79.14. Lettera: Stefano Jacini a Berti, Casalbuttano, 1869 lug. 11.
Jacini Stefano
Berti Domenico

79.15. Lettera: Jacini Stefano a Berti, Milano, 1869 dic. 17.
Jacini Stefano
Berti Domenico

79.16. Lettera: Stefano Jacini a Berti, Milano, 1870 feb. 22.
Jacini Stefano
Berti Domenico

79.17. Lettera: Stefano Jacini a Berti, Gersau, 1870 ago. 10.
Jacini Stefano
Berti Domenico

79.18. Lettera: Stefano Jacini a Berti, Milano, 1871 feb. 14.
Jacini Stefano
Berti Domenico

79.19. Lettera: Stefano Jacini a Berti, Casalbuttano, 1871 ott. 16.
Jacini Stefano
Berti Domenico

79.20. Lettera: Stefano Jacini a Berti, Milano, 1873 apr. 21.
Jacini Stefano
Berti Domenico

79.21. Lettera: Stefano Jacini a Berti, Casalbuttano, 1878 [ott.] 12.
Jacini Stefano
Berti Domenico

79.22. Biglietto: Stefano Jacini a Berti, s.d.
Jacini Stefano
Berti Domenico

79.23. Lettera: Stefano Jacini a Berti, Firenze, s.d.
Jacini Stefano
Berti Domenico
ministro dei Lavori pubblici

80. Lampertico Fedele

Scheda biografica.
1869 dic. 30

80.1. Lettera: Fedele Lampertico a Berti, 1869 dic. 30.
Lampertico Fedele
Berti Domenico

80.2. Lettera: Fedele Lampertico a Berti, Vicenza, s.d.
Lampertico Fedele
Berti Domenico

80.3. Lettera: Fedele Lampertico a Berti, s.d.
Lampertico Fedele
Berti Domenico
senatore

80.4. Lettera: Fedele Lampertico a Berti, s.d.
Lampertico Fedele
Berti Domenico



ASSR, Fondo Domenico Berti

30

deputato
80.5. Lettera: Fedele Lampertico a Berti, s.d.

Lampertico Fedele
Berti Domenico

81. Lanza Giovanni

Scheda biografica.
1869 ago. 19 - 1879 ago. 1

81.1. Lettera: Giovanni Lanza a Berti, Torino, 1869 ago. 19.
Lanza Giovanni
Berti Domenico

81.2. Lettera: Giovanni Lanza a Berti, Torino, 1875 dic. 22.
Lanza Giovanni
Berti Domenico

81.3. Lettera: Giovanni Lanza a Berti, Torino, 1876 nov. 26.
Lanza Giovanni
Berti Domenico

81.4. Lettera: Giovanni Lanza a Berti, Torino, 1877 mar. 17.
Lanza Giovanni
Berti Domenico

81.5. Lettera: Giovanni Lanza a Berti, Torino, 1879 ago. 1.
Lanza Giovanni
Berti Domenico

82. Lioy Paolo

Scheda biografica.
s.d.

82.1. Lettera: Paolo Lioy a Berti, s.d.
Lioy Paolo
Berti Domenico

83. Lovatelli Ersilia

Scheda biografica.
1888 mag. 28

83.1. Lettera: Ersilia Lovatelli a Berti, 1888 mag. 28.
Lovatelli Ersilia
Berti Domenico

84. Luzzatti Luigi

Scheda biografica.
s.d.

84.1. Lettera: Luigi Luzzatti a Berti, Padova, s.d.
Luzzatti Luigi
Berti Domenico

84.2. Lettera: Luigi Luzzatti a Berti, s.d.
Luzzatti Luigi



ASSR, Fondo Domenico Berti

31

Berti Domenico
84.3. Lettera: Luigi Luzzatti a Berti, Padova, s.d.

Luzzatti Luigi
Berti Domenico

84.4. Lettera: Luigi Luzzatti a Berti, Padova, s.d.
Luzzatti Luigi
Berti Domenico

84.5. Lettera: Luigi Luzzatti a Berti, Padova, s.d.
Luzzatti Luigi
Berti Domenico

84.6. Lettera: Luigi Luzzatti a Berti, Roma, s.d.
Luzzatti Luigi
Berti Domenico

84.7. Lettera: Luigi Luzzatti a Berti, s.d.
Luzzatti Luigi
Berti Domenico

84.8. Lettera: Luigi Luzzatti a Berti, s.d.
Luzzatti Luigi
Berti Domenico

84.9. Appunto manoscritto: su Luigi Luzzatti, s.d.
"Ricordi parlamentari"
Berti Domenico

85. Maestri Eugenio

Scheda biografica.
1870 feb. 26

85.1. Lettera: Eugenio Maestri a Berti, Firenze, 1870 feb. 26.
Maestri Eugenio
Berti Domenico
segretario generale del Ministero d'agricoltura foreste e commercio

86. Malagola Carlo

Scheda biografica.
1876 feb. 4 - 1881 giu. 9

86.1. Lettera: Carlo Malagola a Berti, Bologna, 1876 feb. 4.
Malagola Carlo
Berti Domenico

86.2. Lettera: Carlo Malagola a Berti, Bologna, 1876 mar. 10.
Malagola Carlo
Berti Domenico

86.3. Lettera: Carlo Malagola a Berti, Bologna, 1876 mar. 26.
Malagola Carlo
Berti Domenico

86.4. Lettera: Carlo Malagola a Berti, Bologna, 1876 apr. 2.
Malagola Carlo
Berti Domenico

86.5. Lettera: Carlo Malagola a Berti, Bologna, 1876 mag. 12.
Malagola Carlo
Berti Domenico



ASSR, Fondo Domenico Berti

32

86.6. Lettera: Carlo Malagola a Berti, Bologna, 1876 mag. 28.
Malagola Carlo
Berti Domenico

86.7. Lettera: Carlo Malagola a Berti, Bologna, 1876 ago. 8.
Malagola Carlo
Berti Domenico

86.8. Lettera: Carlo Malagola a Berti, Bologna, 1878 mar. 23.
Malagola Carlo
Berti Domenico

86.9. Lettera: Carlo Malagola a Berti, Bologna, 1878 apr. 8.
Malagola Carlo
Berti Domenico

86.10. Lettera: Carlo Malagola a Berti, Bologna, 1878 apr. 29.
Malagola Carlo
Berti Domenico

86.11. Lettera: Carlo Malagola a Berti, Bologna, 1878 ago. 1.
Malagola Carlo
Berti Domenico

86.12. Lettera: Carlo Malagola a Berti, Bologna, 1881 apr. 27.
Malagola Carlo
Berti Domenico

86.13. Lettera: Carlo Malagola a Berti, Bologna, 1881 mag. 25.
Malagola Carlo
Berti Domenico

86.14. Lettera: Carlo Malagola a Berti, Bologna, 1881 mag. 30.
Malagola Carlo
Berti Domenico

86.15. Lettera: Carlo Malagola a Berti, Bologna, 1881 giu. 9.
Malagola Carlo
Berti Domenico

86.16. Lettera: Carlo Malagola a Berti, s.d.
Malagola Carlo
Berti Domenico

87. Malaspina Faustino

s.d.
87.1. Lettera: Faustino Malaspina a Berti, s.d.

Malaspina Faustino
Berti Domenico
Consigliere di Stato



ASSR, Fondo Domenico Berti

33

busta 3

88. Mari Adriano

1865
88.1. Lettera: Berti a Adriano Mari, 1865.

Berti Domenico
Mari Adriano
presidente della Camera dei deputati

89. Massarani Tullo

Scheda biografica.
1894 giu. 10

89.1. Lettera: Tullo Massarani a Berti, Roma, 1894 giu. 10.
Massarani Tullo
Berti Domenico
senatore

90. Mellana Filippo

1866 lug. 23 - dic. 20
90.1. Lettera: Filippo Mellana a Berti, Casale, 1866 lug. 23.

Mellana Filippo
Berti Domenico

90.2. Lettera: Filippo Mellana a Berti, Casale, 1866 dic. 7.
Mellana Filippo
Berti Domenico

90.3. Lettera: Filippo Mellana a Berti, Casale, 1866 dic. 20.
Mellana Filippo
Berti Domenico
deputato

91. Messedaglia Angelo

Scheda biografica.
1872 set. 8

91.1. Lettera: Angelo Messedaglia a Berti, Padova, 1872 set. 8.
Messedaglia Angelo
Berti Domenico



ASSR, Fondo Domenico Berti

34

92. Mestica Giovanni

Scheda biografica.
1869 set. 24 - 1878 ott. 21

92.1. Lettera: Giovanni Mestica a Berti, Firenze, 1869 set. 24.
Mestica Giovanni
Berti Domenico

92.2. Lettera: Giovanni Mestica a Berti, 1878 ott. 21.
Mestica Giovanni
Berti Domenico

92.3. Lettera: Giovanni Mestica a Berti, s.d.
Mestica Giovanni
Berti Domenico

92.4. Lettera: Giovanni Mestica a Berti, s.d.
Mestica Giovanni
Berti Domenico
Incompleta.

93. Mezzario Giuseppe

Scheda biografica.
1879 lug. 29

93.1. Lettera: Giuseppe Mezzario a Berti, Milano, 1879 lug. 29.
Mezzario Giuseppe
Berti Domenico
deputato

94. Minervini Giulio

Scheda biografica.
1866 gen. 7 - 1873 ago. 12

94.1. Lettera: Giulio Minervini a Berti, Napoli, 1866 gen. 7.
Minervini Giulio
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

94.2. Lettera: Giulio Minervini a Berti, Napoli, 1873 ago. 12.
Minervini Giulio
Berti Domenico
socio dell'Accademia pontaniana

95. Molinari Gustavo

1883 feb. 21
95.1. Lettera: Gustavo Molinari a Berti, Torino, 1883 feb. 21.

Molinari Gustavo
Berti Domenico

96. Nicotera Giovanni

Scheda biografica.



ASSR, Fondo Domenico Berti

35

1892 mar. 12
96.1. Lettera: Giovanni Nicotera a Berti, Roma, 1892 mar. 12.

Nicotera Giovanni
Berti Domenico
ministro dell'Interno
primo segretario del re per il Gran magistero mauriziano

96.2. Lettera: Giovanni Nicotera a Berti, s.d.
Nicotera Giovanni
Berti Domenico

97. Ottolenghi Leone

Scheda biografica.
1873 lug. 9 - 1883 gen. 24

97.1. Lettera: Leone Ottolenghi a Berti, Casale, 1873 lug. 9.
Ottolenghi Leone
Berti Domenico

97.2. Lettera: Leone Ottolenghi a Berti, Casale, 1876 mag. 12.
Ottolenghi Leone
Berti Domenico

97.3. Lettera: Leone Ottolenghi a Berti, Casale, 1876 lug. 9.
Ottolenghi Leone
Berti Domenico

97.4. Lettera: Leone Ottolenghi a Berti, Casale, 1876 lug. 31.
Ottolenghi Leone
Berti Domenico

97.5. Lettera: Leone Ottolenghi a Berti, Casale, 1877 mag. 2.
Ottolenghi Leone
Berti Domenico

97.6. Lettera: Leone Ottolenghi a Berti, casale, 1880 mag. 23.
Ottolenghi Leone
Berti Domenico

97.7. Lettera: Leone Ottolenghi a Berti, Casale, 1881 set. 19.
Ottolenghi Leone
Berti Domenico

97.8. Lettera: Leone Ottolenghi a Berti, Casale, 1883 gen. 24.
Ottolenghi Leone
Berti Domenico



ASSR, Fondo Domenico Berti

36

98. Paravia Pier Alessandro

Scheda biografica.
1850 dic. 22 - 1854 ago. 4

98.1. Lettera: Pier Alessandro Paravia a Berti, Torino, 1850 dic. 22.
Paravia Pier Alessandro
Berti Domenico

98.2. Lettera: Pier Alessandro Paravia a Berti, Torino, 1854 ago. 4.
Paravia Pier Alessandro
Berti Domenico

98.3. Lettera: Pier Alessandro Paravia a Berti, s.d.
Paravia Pier Alessandro
Berti Domenico

99. Peretti Antonio

Scheda biografica.
1850 mar. 7

99.1. Lettera: Antonio Peretti a Berti, Pancalieri, 1850 mar. 7.
Peretti Antonio
Berti Domenico

100. Petruccelli della Gattina Francesco

Scheda biografica.
s.d.

100.1. Lettera: Francesco Petruccelli della Gattina, s.d.
Petruccelli della Gattina Francesco
Berti Domenico
deputato

101. Predari Francesco

Scheda biografica.
1866 gen. 26 - nov. 2

101.1. Lettera: Francesco Predari a Berti, 1866 gen. 26.
Predari Francesco
Berti Domenico

101.2. Lettera: Francesco Predari a Berti, Firenze, 1866 mar. 10.
Predari Francesco
Berti Domenico

101.3. Lettera: Francesco Predari a Berti, Firenze, 1866 mar. 20.
Predari Francesco
Berti Domenico

101.4. Lettera: Francesco Predari a Berti, Milano, 1866 apr. 30.
Predari Francesco
Berti Domenico

101.5. Lettera: Francesco Predari a Berti, Milano, 1866 mag. 7.
Predari Francesco



ASSR, Fondo Domenico Berti

37

Berti Domenico
101.6. Lettera: Francesco Predari a Berti, Venezia, 1866 nov. 2.

Predari Francesco
Berti Domenico

102. Proemis Vincenzo

Scheda biografica.
1866 mar. 20 - 1883 feb. 27

102.1. Lettera: Vincenzo Proemis a Berti, Torino, 1866 mar. 20.
Proemis Vincenzo
Berti Domenico

102.2. Lettera: Vincenzo Proemis a Berti, Torino, 1883 feb. 27.
Proemis Vincenzo
Berti Domenico

103. Prudenzano Francesco

Scheda biografica.
1866 ago. 14

103.1. Lettera: Francesco Prudenzano a Berti, Napoli, 1866 ago. 14.
Prudenzano Francesco
Berti Domenico
primo assistente nella biblioteca dell'Università di Napoli
ministro della Pubblica istruzione

104. Ragnisco Pietro

Scheda biografica.
1876 nov. 17 - 1889 apr. 18

104.1. Lettera: Pietro Ragnisco a Berti, Palermo, 1876 nov. 17.
Ragnisco Pietro
Berti Domenico

104.2. Lettera: Pietro Ragnisco a Berti, Palermo, 1881.
Ragnisco Pietro
Berti Domenico

104.3. Lettera: Pietro Ragnisco a Berti, Palermo, 1881 dic. 29.
Ragnisco Pietro
Berti Domenico

104.4. Lettera: Pietro Ragnisco a Berti, Palermo, 1882 gen. 12.
Ragnisco Pietro
Berti Domenico

104.5. Lettera: Pietro Ragnisco a Berti, Palermo, 1884 dic. 28.
Ragnisco Pietro
Berti Domenico

104.6. Lettera: Pietro Ragnisco a Berti, Padova, 1888 dic. 14.
Ragnisco Pietro
Berti Domenico

104.7. Lettera: Pietro Ragnisco a Berti, Padova, 1889 apr. 8.
Ragnisco Pietro



ASSR, Fondo Domenico Berti

38

Berti Domenico
104.8. Lettera: Pietro Ragnisco a Berti, Padova, 1889 apr. 18.

Ragnisco Pietro
Berti Domenico

104.9. Lettera: Pietro Ragnisco a Berti, Palermo, s.d.
Ragnisco Pietro
Berti Domenico

104.10. Lettera: Pietro Ragnisco a Berti, Palermo, s.d.
Ragnisco Pietro
Berti Domenico

104.11. Lettera: Pietro Ragnisco a Berti, Firenze, s.d.
Ragnisco Pietro
Berti Domenico

104.12. Lettera: Pietro Ragnisco a Berti, Palermo, s.d.
Ragnisco Pietro
Berti Domenico

104.13. Lettera: Pietro Ragnisco a Berti, Palermo, s.d.
Ragnisco Pietro
Berti Domenico

105. Regaldi Giuseppe

Scheda biografica.
1874 mar. 14 - 1876 feb. 19

105.1. Lettera: Giuseppe Regaldi a Berti, Bologna, 1874 mar. 14.
Regaldi Giuseppe
Berti Domenico

105.2. Lettera: Giuseppe Regaldi a Berti, Bologna, 1876 feb. 19.
Regaldi Giuseppe
Berti Domenico

106. Ricciardi Giuseppe

Scheda biografica.
1866 set. 24

106.1. Lettera: Giuseppe Ricciardi a Berti, Napoli, 1866 set. 24.
Ricciardi Giuseppe
Berti Domenico

107. Rolando Antonio

Scheda biografica.
1876 mag. 10

107.1. Lettera: Antonio Rolando a Berti, Londra, 1876 mag. 10.
Rolando Antonio
Berti Domenico



ASSR, Fondo Domenico Berti

39

108. Rusconi Carlo

Scheda biografica.
1869 giu. 13

108.1. Lettera: Carlo Rusconi a Berti, Firenze, 1869 giu. 13.
Rusconi Carlo
Berti Domenico

109. Scarabelli Luciano

Scheda biografica.
1866 gen. - 1867 feb. 2

109.1. Lettera: Luciano Scarabelli a Berti, 1866 gen.
Scarabelli Luciano
Berti Domenico

109.2. Lettera: Luciano Scarabelli a Berti, Bologna, 1866 giu. 20.
Scarabelli Luciano
Berti Domenico

109.3. Lettera: Luciano Scarabelli a Berti, Bologna, 1866 giu. 20.
Scarabelli Luciano
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

109.4. Lettera: Luciano Scarabelli a Berti, Bologna, 1866 ago. 14.
Scarabelli Luciano
Berti Domenico

109.5. Lettera: Luciano Scarabelli a Berti, Bologna, 1866 ago. 27.
Scarabelli Luciano
Berti Domenico

109.6. Lettera: Luciano Scarabelli a Berti, Bologna, 1866 set. 26.
Scarabelli Luciano
Berti Domenico

109.7. Lettera: Luciano Scarabelli a Berti, Bologna, 1866 set. 28.
Scarabelli Luciano
Berti Domenico

109.8. Lettera: Luciano Scarabelli a Berti, Bologna, 1867 gen. 19.
Scarabelli Luciano
Berti Domenico

109.9. Lettera: Luciano Scarabelli a Berti, [1867] feb. 2.
Scarabelli Luciano
Berti Domenico

110. Schupfer Francesco

1866 ago. 6
110.1. Lettera: Schupfer Francesco, 1866 ago. 6.

Schupfer Francesco
Berti Domenico



ASSR, Fondo Domenico Berti

40

111. Sclopis Federico

1850 lug. 20 - 1877 set. 25
111.1. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1850 lug. 20.

Sclopis Federico
Berti Domenico

111.2. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1866 gen. 18.
Sclopis Federico
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

111.3. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1866 feb. 13.
Sclopis Federico
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

111.4. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Firenze, 1866 mar. 21.
Sclopis Federico
Berti Domenico

111.5. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1866 mag. 10.
Sclopis Federico
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

111.6. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1866 ago. 9.
Sclopis Federico
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

111.7. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1866 ago. 19.
Sclopis Federico
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

111.8. Lettera: Berti a Federico Sclopis, Firenze, 1866 ago. 20.
Berti Domenico
Sclopis Federico
ministro della Pubblica istruzione
senatore

111.9. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Firenze, 1866 ott. 22.
Sclopis Federico
Berti Domenico

111.10. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Firenze, 1866 ott. 29.
Sclopis Federico
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

111.11. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Firenze, 1866 nov. 20.
Sclopis Federico
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

111.12. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Firenze, 1866 nov. 21.
Sclopis Federico
Berti Domenico

111.13. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1866 dic. 23.
Sclopis Federico
Berti Domenico



ASSR, Fondo Domenico Berti

41

ministro della Pubblica istruzione
111.14. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1866 dic. 27.

Sclopis Federico
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

111.15. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1866 dic. 31.
Sclopis Federico
Berti Domenico
ministro

111.16. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1867 gen. 9.
Sclopis Federico
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

111.17. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1867 gen. 21.
Sclopis Federico
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

111.18. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1868 mag. 6.
Sclopis Federico
Berti Domenico

111.19. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1869 apr. 5.
Sclopis Federico
Berti Domenico

111.20. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1869 apr. 6.
Sclopis Federico
Berti Domenico

111.21. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1869 apr. 9.
Sclopis Federico
Berti Domenico

111.22. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1869 giu. 1.
Sclopis Federico
Berti Domenico

111.23. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1869 giu. 7.
Sclopis Federico
Berti Domenico

111.24. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Parigi, 1869 ago. 16.
Sclopis Federico
Berti Domenico

111.25. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1869 set. 20.
Sclopis Federico
Berti Domenico

111.26. Lettera: Federico Sclopis a Berti, 1871 mar. 21.
Sclopis Federico
Berti Domenico

111.27. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1871 ago. 11.
Sclopis Federico
Berti Domenico

111.28. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1876 gen. 10.
Sclopis Federico
Berti Domenico

111.29. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1877 giu. 18.



ASSR, Fondo Domenico Berti

42

Sclopis Federico
Berti Domenico

111.30. Lettera: Federico Sclopis a Berti, Torino, 1877 set. 21.
Sclopis Federico
Berti Domenico

111.31. Biglietto: Federico Sclopis a Berti, s.d.
Sclopis Federico
Berti Domenico

111.32. Lettera: Federico Sclopis a Berti, s.d.
Sclopis Federico
Berti Domenico

111.33. Lettera: Federico Sclopis a Berti, s.d.
Sclopis Federico
Berti Domenico

111.34. Lettera: Federico Sclopis a Berti, s.d.
Sclopis Federico
Berti Domenico

111.35. Lettera: Federico Sclopis all'"Altezza reale, signori", s.d.
Sclopis Federico

111.36. Biglietto: Federico Sclopis a Berti, s.d.
Sclopis Federico
Berti Domenico

112. Sforza Giovanni

Scheda biografica.
1868 mar. 25

112.1. Lettera: Giovanni Sforza a Berti, Pisa, 1868 mar. 25.
Sforza Giovanni
Berti Domenico

113. Siccardi

1854 nov. 16
113.1. Lettera: Siccardi a Berti, 1854 nov. 16.

Siccardi
Berti Domenico

114. Siciliani Pietro

Scheda biografica.
1866 giu. 3 - 1877 nov. 18

114.1. Lettera: Siciliani Pietro, Firenze, 1866 giu. 3.
Siciliani Pietro
Berti Domenico

114.2. Lettera: Siciliani Pietro, Bologna, 1877 nov. 18.
Siciliani Pietro
Berti Domenico

114.3. Lettera: Siciliani Pietro, Bologna, s.d.
Siciliani Pietro
Berti Domenico



ASSR, Fondo Domenico Berti

43

115. Spaventa Silvio

1863 nov. 12 - 1864 mar. 9
115.1. Lettera: Silvio Spaventa a Berti, 1863 nov. 12.

Spaventa Silvio
Berti Domenico

115.2. Lettera: Silvio Spaventa a Berti, 1864 mar. 9.
Spaventa Silvio
Berti Domenico

115.3. Lettera: Silvio Spaventa a Berti, s.d.
Spaventa Silvio
Berti Domenico

116. Tabarrini Marco

Scheda biografica.
1865 ott. 26 - 1891 nov. 26

116.1. Lettera: Marco Tabarrini a Berti, Firenze, 1865 ott. 26.
Tabarrini Marco
Berti Domenico

116.2. Lettera: Marco Tabarrini a Berti, Firenze, 1866 lug. 30.
Tabarrini Marco
Berti Domenico

116.3. Lettera: Marco Tabarrini a Berti, Firenze, 1866 dic. 2.
Tabarrini Marco
Berti Domenico
ministro della Pubblica istruzione

116.4. Lettera: Marco Tabarrini a Berti, 1886 ott. 25.
Tabarrini Marco
Berti Domenico

116.5. Lettera: Marco Tabarrini a Berti, Roma, 1889 lug. 26.
Tabarrini Marco
Berti Domenico

116.6. Lettera: Marco Tabarrini a Berti, 1889 ott. 3.
Tabarrini Marco
Berti Domenico

116.7. Lettera: Marco Tabarrini a Berti, Roma, 1890 apr. 21.
Tabarrini Marco
Berti Domenico

116.8. Lettera: Marco Tabarrini a Berti, Roma, 1891 nov. 26.
Tabarrini Marco
Berti Domenico

116.9. Biglietto: Marco Tabarrini a Berti, s.d.
Tabarrini Marco
Berti Domenico

116.10. Lettera: Marco Tabarrini a Berti, s.d.
Tabarrini Marco
Berti Domenico

116.11. Lettera: Marco Tabarrini a Berti, s.d.
Tabarrini Marco
Berti Domenico



ASSR, Fondo Domenico Berti

44

116.12. Lettera: Marco Tabarrini a Berti, Roma, s.d.
Tabarrini Marco
Berti Domenico
senatore

116.13. Lettera: Marco Tabarrini a Berti, Roma, s.d.
Tabarrini Marco
Berti Domenico
senatore

116.14. Lettera: Marco Tabarrini a Berti, s.d.
Tabarrini Marco
Berti Domenico

116.15. Lettera: Marco Tabarrini a Berti, s.d.
Tabarrini Marco
Berti Domenico

116.16. Lettera: Marco Tabarrini a Berti, s.d.
Tabarrini Marco
Berti Domenico

116.17. Lettera: Marco Tabarrini a Berti, s.d.
Tabarrini Marco
Berti Domenico

116.18. Lettera: Marco Tabarrini a Berti, s.d.
Tabarrini Marco
Berti Domenico

116.19. Lettera: Marco Tabarrini a Berti, s.d.
Tabarrini Marco
Berti Domenico

116.20. Lettera: Marco Tabarrini a Berti, s.d.
Tabarrini Marco
Berti Domenico

116.21. Lettera: Marco Tabarrini a Berti, s.d.
Tabarrini Marco
Berti Domenico

117. Tigri Giuseppe

Scheda biografica.
1870 nov. 9 - 1880 lug. 20

117.1. Lettera: Giuseppe Tigri a Berti, Pistoia, 1870 nov. 9.
Tigri Giuseppe
Berti Domenico

117.2. Lettera: Giuseppe Tigri a Berti, 1873 lug. 7.
Tigri Giuseppe
Berti Domenico

117.3. Lettera: Giuseppe Tigri a Berti, Pistoia, 1880 lug. 20.
Tigri Giuseppe
Berti Domenico

118. Tizzoni

1867 dic. 19 - 1870 set. 27
118.1. Lettera: Tizzoni al marchese Gualtero, Potenza, 1867 dic. 19.



ASSR, Fondo Domenico Berti

45

Tizzoni
Gualtero

118.2. Lettera: Tizzoni a Berti, Roma, 1870 set. 22.
Tizzoni
Berti Domenico

118.3. Lettera: Tizzoni a Berti, Roma, 1870 set. 27.
Tizzoni
Berti Domenico

119. Tocco Felice

Scheda biografica.
1894 mag. 13

119.1. Lettera: Felice Tocco a Berti, Firenze, 1894 mag. 13.
Tocco Felice
Berti Domenico

119.2. Lettera: Felice Tocco a Berti, s.d.
Tocco Felice
Berti Domenico

119.3. Lettera: Felice Tocco a Berti, s.d.
Tocco Felice
Berti Domenico

120. Vannucci Atto

Scheda biografica.
1866 ago. 18

120.1. Lettera: Atto Vannucci a Berti, Firenze, 1866 ago. 18.
Vannucci Atto
Berti Domenico

121. Vecchi Candido Augusto

Scheda biografica.
1866 gen. 21 - 1867 feb. 1

121.1. Lettera: Berti a Candido Augusto Vecchi, Firenze, 1866 gen. 21.
Berti Domenico
Vecchi Candido Augusto
deputato

121.2. Lettera: Guglielmo Sanfelice a Candido Augusto Vecchi, Badia di Cava dei Tirreni, 1867 gen. 17.
Sanfelice Guglielmo
Vecchi Candido Augusto
monaco

121.3. Lettera: Candido Augusto Vecchi a Berti, Firenze, 1867 gen. 21.
Vecchi Candido Augusto
Berti Domenico

121.4. Lettera: Candido Augusto Vecchi a Berti, Firenze, 1867 feb. 1.
Vecchi Candido Augusto
Berti Domenico



ASSR, Fondo Domenico Berti

46

122. Visconti Venosta Emilio

Scheda biografica.
1877 lug. 31 - 1887 gen. 31

122.1. Lettera: Emilio Visconti Venosta a Berti, Lago di Como, 1877 lug. 31.
Visconti Venosta Emilio
Berti Domenico

122.2. Lettera: Emilio Visconti Venosta a Berti, Milano, 1887 gen. 31.
Visconti Venosta Emilio
Berti Domenico

123. Zanardelli Giuseppe

1897 mag. 4
123.1. Lettera: Giuseppe Zanardelli a Sofia Berti, Roma, 1897 mag. 4.

Zanardelli Giuseppe
Berti Sofia
presidente della Camera dei deputati



ASSR, Fondo Domenico Berti

47

Indice dei nomi di
persona
Allievo Giuseppe; 2

Aparte Ferrante; 3

Aporti Ferrante; 3

Arrivabene Giovanni; 4

Audisio Guglielmo; 4

Baccelli Guido; 4

Bargoni Angelo; 4

Berti Emanuele; 5

Bertolotti Antonio; 6

Bianchi Brunone; 6

Bianchi Giovini Aurelio; 6

Bianchi Nicomede; 6

Bizzozzero Giulio; 7

Blanc Alberto; 7

Boggio Pier Carlo; 8

Bollati di Saint Pierre

Emanuele; 8

Boncompagni di Mombello

Carlo; 8

Bonghi Ruggiero; 9

Boselli Paolo; 10

Bosio Ferdinando; 10

Botta Vincenzo; 10

Brofferio Angelo; 10

Cadorna Carlo; 10

Canini Marco Antonio; 11

Canonico Tancredi; 11

Cantoni Carlo; 11

Cantoni Giovanni; 12

Capecelatro Alfonso; 12

Capellini Giovanni; 12

Carle Giuseppe; 13

Carpi Leone; 13

Carutti Domenico; 13

Castagnola Paolo Emilio; 14

Chiala Luigi; 14

Chierici Luigi; 14

Conti Augusto; 14

Coppino Michele; 15

Corbellini Piero; 16

Cordova Filippo; 16

Cosenz Enrico; 16

Crotti De Conti De

Costigliole Edoardo; 16

D'Ancona Alessandro; 16

Daneo Felice; 17

De Filippi Filippo; 17

De Gubernatis Angelo; 17

De Leva Giuseppe; 18

De Meis Angelo Camillo; 18

De Nino Antonio; 18

De Santis Francesco; 18

Del Lungo Isidoro; 18

Di Rudinì Starabba Antonio;

19

Donna Pietro; 19

D'Ovidio Francesco; 19

Ellero Pietro; 19

Faldella Giovanni; 20

Fea Leonardo; 20

Ferrara Francesco; 20

Ferrari Ettore; 21

Ferray Eugenio; 21

Ferri Luigi; 21

Fiorentino Francesco; 22

Fontana Giacinto; 22

Fornari Vito; 22

Gaetani D'Aragona Onorato;

23

Gando Giuseppe; 23

Garelli Felice; 24

Garelli Giusto Della Morea

Emanuele; 24

Garelli Vincenzo; 24

Gioda Carlo; 24

Giuliani Giovan Battista; 25

Giurati Domenico; 26

Gloria Andrea; 26

Guasti Cesare; 26

Guerzoni Giuseppe; 26

Jacini Stefano; 28

Lampertico Fedele; 29

Lanza Giovanni; 30

Lioy Paolo; 30

Lovatelli Ersilia; 30

Luzzatti Luigi; 30

Maestri Eugenio; 31

Malagola Carlo; 31

Malaspina Faustino; 32

Mari Adriano; 33

Massarani Tullo; 33

Mellana Filippo; 33

Messedaglia Angelo; 33

Mestica Giovanni; 34

Mezzario Giuseppe; 34

Minervini Giulio; 34

Molinari Gustavo; 34

Nicotera Giovanni; 34

Ottolenghi Leone; 35

Paravia Pier Alessandro; 36

Peretti Antonio; 36

Petruccelli della Gattina

Francesco; 36

Predari Francesco; 36

Proemis Vincenzo; 37

Prudenzano Francesco; 37

Ragnisco Pietro; 37

Regaldi Giuseppe; 38

Ricciardi Giuseppe; 38

Rolando Antonio; 38

Rusconi Carlo; 39

Scarabelli Luciano; 39



ASSR, Fondo Domenico Berti

48

Schupfer Francesco; 39

Sclopis Federico; 40

Sforza Giovanni; 42

Siciliani Pietro; 42

Spaventa Silvio; 43

Tabarrini Marco; 43

Tigri Giuseppe; 44

Tocco Felice; 45

Vannucci Atto; 45

Vecchi Candido Augusto; 45

Visconti Venosta Emilio; 46

Zanardelli Giuseppe; 46

Indice dei nomi di luogo
Tunisia; 7

Indice dei nomi di ente
Ministero degli affari esteri;

7


